

4301

M.Com. (PREVIOUS) A.B.S.T. EXAMINATION, 2019

Paper – I

ADVANCED ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

PART – A (खण्ड – अ)

[Marks: 20]

Answer all questions (50 words each).

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – B (खण्ड – ब)

[Marks: 50]

Answer five questions (250 words each).

Selecting one from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – C (खण्ड – स)

[Marks: 30]

Answer any two questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – A / खण्ड – अ

Write short note on-

निम्न पर टिप्पणी लिखिए—

Q.1 Dissentient Share holder

विरोधी अंशधारी

Q.2 Consolidation of Share Capital

अंश पूँजी की चकबंदी

Q.3 Contributories

धनदाता

Q.4 Overriding Preference Payment

अभिभावी पूर्वाधिकार भुगतान

Q.5 Minority Interest

अल्पसंख्यक हित

Q.6 Offspring holding company

संतति सूत्रधारी कम्पनी

Q.7 Non-banking Assets

गैर बैंकिंग सम्पत्तियाँ

Q.8 Prohibited Business

प्रतिबंधित व्यवसाय

Q.9 Tariff and Dividend Control Reserve

टैरिफ एवं लाभांश नियन्त्रण संचिती

Q.10 Disposal of Surplus

आधिक्य का निपटारा

PART – B / खण्ड – ब

UNIT –I/ इकाई – I

Q.11 What are different methods of alteration of share capital as provided under company act? Elaborate.

कम्पनी अधिनियम में अंश पूँजी में परिवर्तन करने की कौन-कौन सी विधियाँ हैं? विस्तार से लिखिए।

Q.12 Raj Ltd. took over the business of Rani Ltd. with effect from 30 June 2016. The following was the balance sheet of the Rani Ltd. as on the date-

राज लिमिटेड ने रानी लिमिटेड के व्यापार का अधिग्रहण 30 जून 2016 को किया। उस दिन रानी लिमिटेड का चिट्ठा निम्नलिखित था—

Balance sheet as on 30 June 2016

Equity & liabilities	
Share holder fund	
12000 equity share of ₹ 50 each	6,00,000
Reserve & surplus	1,20,000
Profit & loss A/c	65,000
Creditors	75,000
	<hr/>
	8,60,000
Assets	
Land & Building	1,80,000
Plant & Machinery	1,00,000
Furniture	25,000
Stock	2,50,000
Debtors	2,80,000
Cash at bank	25,000
	<hr/>
	8,60,000
	<hr/>

The transferee company took over all the assets and liabilities of the transferor company except a sum of ₹ 10,000 provide for the cost of liquidation and payments to dissentient shareholder if any. The purchase consideration was discharged by the allotment to the shareholders of the transferor company of one share of ₹ 100 each ₹ 90 paid up of the Raj Ltd. for every two shares in the Rani Ltd. The expenses of liquidation amounted to ₹ 3000. Dissentient shareholder of ₹ 100 shares were paid at ₹ 70 per share. Pass necessary entries and prepare accounts in the books of Rani Ltd.

हस्तान्तरी कम्पनी ने हस्तांतरक कम्पनी के 10000 ₹ की समापन लागत की प्रावधान राशि और यदि कोई विरोधी अंशधारी हो, तो उनके अतिरिक्त समस्त दायित्व एवं सम्पत्तियाँ ले लीं।

क्रय प्रतिफल के भुगतान के रूप में राज लिमिटेड अपना एक 100 ₹ वाला अंश 90 ₹ चुकता रानी लिमिटेड के दो अंशों के बदले आवंटित करेगी। समापन की लागत 3000 ₹ लगी। 100 अंशों के विरोधी अंशधारियों को 70 ₹ प्रति अंश से भुगतान कर दिया। रानी लि. की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए एवं खाते बनाइए।

UNIT -II/ इकाई – II

Q.13 Briefly explain the meaning of ‘the statement of Affairs’ and the ‘Deficiency Account’ prepared at the time of the winding up of the companies.

संक्षेप में कम्पनी के समापन के समय बनाए जाने वाले स्थिति विवरण तथा न्यूनता खाते का अभिप्राय समझाइए।

Q.14 What claims are recognised as preferential creditors? Explain.

पूर्वाधिकार लेनदारों में कौन से दावों को रखा गया है? समझाइए।

UNIT -III/ इकाई – III

Q.15 What do you mean by Consolidated Balance Sheet? Explain the various calculations necessary for this purpose.

समेकित चिट्ठे से आप क्या समझते हैं? इसके लिए मुख्यतः क्या गणनाएँ करना आवश्यक होता है।

Q.16 Give the provision regarding IAS-23 for consolidated and separate financial statements.

एकीकृत एवं पृथक वित्तीय विवरण के सम्बन्ध में IAS-23 के अनुसार प्रावधानों को लिखिए।

UNIT -IV / इकाई - IV

Q.17 The following is an extract from the Trial balance of Aakash Bank Ltd. as on 31 March 2017.

31 मार्च 2017 को आकाश बैंक लि. के तलपट से निम्नलिखित अंश लिया गया है—

	₹	₹
	Dr.	Cr.
Bills purchased & discounted	31,28,000	
Rebate on bills discount as on 1.4.16		70,160
Discount received on bills during (2016-17)		3,77,080

an analysis of the bills discounted shows as follows:

Due date (2017)	5 June	12 June	25 June	5 July	9 July
Amount of bills (₹)	2,80,000	8,72,000	5,64,000	8,12,000	6,00,000

How much amount of discount to be credited to profit & loss account for the year ending 31 March 2017. The rate of discount may be taken at 10% per annum. Pass the journal entries & prepare appropriate accounts.

31 मार्च 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ हानि खाते में बट्टे की कितनी रकम क्रेडिट की जायेगी उसके लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा खाते बनाइए। बट्टे की दर 10% वार्षिक ली जावे।

Q.18 Write descriptive notes on the following terms in the context of banking business-

- (a) Statutory Reserve
- (b) Income from NPA
- (c) Slip system of Book-keeping
- (d) Branch Adjustment

बैंकिंग व्यवसाय के संदर्भ में निम्नलिखित पर विवेचनात्मक टिप्पणियाँ लिखिए—

- (a) वैधानिक संचिति
- (b) अलाभप्रद सम्पत्तियों से आय
- (c) बुक कीपिंग की पर्ची पद्धति
- (d) शाखा समायोजन

UNIT -V/ इकाई - V

Q.19 What are the requirement that should be fulfilled to present EPS as per IAS-33?

IAS-33 के अनुसार किन आवश्यकताओं की पूर्ति करने EPS को प्रस्तुत किया जाता है।

Q.20 Anmol Electricity Ltd., earned a profit of ₹ 16,90,000 during the year ended march 31, 2016 after debenture interest at 7½% on ₹ 5,00,000. With the help of figures given below, show the disposal of the profits. Bank rate is 9%.

31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष में अनमोल इलेक्ट्रिसिटी लिमिटेड ने 16,90,000 ₹ का लाभ कमाया जो 7½% 5,00,000 ₹ के ऋणपत्रों पर ब्याज घटाने के बाद बचा। निम्नलिखित आँकड़ों की सहायता से समझाइए कि लाभ का निपटारा किस प्रकार किया जायेगा। बैंक दर 9% है।

Original cost of fixed Assets	1,40,00,000
Formation and other expenses	10,00,000
Monthly average of current assets (net)	50,00,000
Reserve fund (represented by 4% govt. securities)	20,00,000
Contingencies reserve investments	5,00,000
Loan from electricity board	30,00,000
Total depreciation written off	40,00,000
Tariff & dividends control reserve	1,00,000
Security deposits received from customers	4,00,000

PART - C / खण्ड- स

Q.21 Explain in detail the procedure of 'Amalgamation in the nature of merger' and 'Amalgamation in the nature of purchase' according to AS.

लेखा मानक के अनुसार 'विलय की प्रकृति का एकीकरण' तथा 'क्रय की प्रकृति का एकीकरण' की प्रक्रियाओं का विस्तृत विवेचन कीजिए।

Q.22 Aamir Ltd. acquired on 1 June 2015, 3000 equity shares @ ₹ 80/- per share in Shahid Ltd. the balance sheet of both of the companies as at 31 Dec, 2015 were as follows:

<u>Equity & Liabilities</u>	Aamir Ltd.	Shahid Ltd.
Equity share capital in shares of Rs. 100 each	10,00,000	4,00,000
General reserve	2,00,000	-
Profit & Loss A/c	1,60,000	
6% Debentures		2,00,000
Creditors	1,50,000	90,000
	15,10,000	6,90,000
<u>Assets</u>		
Fixed Assets	7,00,000	3,00,000
Stock	1,80,000	80,000
Debtors	1,20,000	60,000
Debentures of Shahid Ltd. at par value	1,20,000	
3000 shares of Shahid Ltd.	2,40,000	
Bank Balance	1,50,000	50,000
P&L A/c		2,00,000
	15,10,000	6,90,000

आमिर लि. ने शाहिद लि. के 3000 समता अंश 80₹ प्रति अंश की दर से 1.06.2015 को खरीदे। 31 दिसम्बर, 2015 को समाप्त होने वाली अवधि के अन्तिम दिन दोनों कम्पनियों के स्थिति विवरण निम्नलिखित थे—

Additional Information-

- The profit & loss accounts of Shahid Ltd. had a debit balance of ₹ 3,00,000 on 1 Jan., 2015. Shahid Ltd. received ₹ 4000 in settlement of claim for loss of stock burnt by fire ₹ 12,000 on 1.04.2015.
- Creditors of Shahid Ltd. include ₹ 40,000 due to Aamir Ltd. half of this lot is still unsold and included in the closing stock of Shahid Ltd. Aamir Ltd. charged profit @ 10% on selling price. Prepare the consolidated balance sheet.

अतिरिक्त सूचना—

- (i) शाहिद लि. के लेनदारों में 40,000₹ आमिर लि. से खरीदे माल के सम्मिलित हैं। इस माल का आधा भाग शाहिद लि. के अन्तिम स्टॉक में विद्यमान है। आमिर लि., ने विक्रय मूल्य पर 10% लाभ कमाया।
- (ii) 1.1.2015 को शाहिद लि., के लाभ हानि खाते में 3,00,000₹ का डेबिट का शेष था। 1 अप्रैल, 2015 को शाहिद लि. का 12000₹ की लागत का माल आग से जलकर नष्ट हो गया। इसके एवज में बीमा कम्पनी से 4000 ₹ का भुगतान प्राप्त हुआ। समेकित चिट्ठा बनाइए।

Q.23 The following particulars relate to Mona Ltd. Company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the liquidator's final statement of Account, allowing for his remuneration @ 2% on the amount realised and 2% on the amount distributed to unsecured creditors.

मोना लिमिटेड कम्पनी, जो कि ऐच्छिक समापन में चली गई, से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरण है। निस्तारक का अन्तिम हिसाब—विवरण तैयार कीजिए। उसे पारिश्रमिक के लिए वसूल हुई राशि पर 2% तथा असुरक्षित लेनदारों को वितरित की गई राशि पर 2% देना है।

Preferential creditors ₹ 10,000 unsecured creditors ₹ 32,000, Debenture ₹ 10,000.

The assets realised as follow: Land & Building ₹ 20,000, Plant & Machinery ₹ 18,650 and Fixture & fitting ₹ 1,000 the liquidation expenses amounted to ₹ 1,000.

Q.24 Present the balance sheet and related schedules of a bank in the prescribed form using imaginary details.

काल्पनिक विवरण देते हुए निर्धारित प्रारूप में बैंक का स्थिति विवरण तथा सम्बन्धित अनुसूचियाँ प्रस्तुत कीजिए।

Q.25 What do you mean by Earning per share and how is it calculated as per IAS-33?

Differentiate between earning per share and diluted earnings per share.

प्रति अंश अर्जन से आप क्या समझते हैं? एवं IAS-33 के अनुसार इसकी गणना कैसे की जाती है?

प्रति अंश अर्जन एवं मिश्रित प्रति अंश अर्जन में क्या अन्तर है?
